

# انس با کتاب



رضانعلی خواجه\*

در طول تاریخ بشریت، کتاب محور اصلی تغییر بینش و نگرش و رفتار انسان‌ها و نیز عامل اصلی تحول بنیادین زندگی فردی و اجتماعی بوده است. در مکتب ما، محوریت برای هدایت و کمال و رستگاری انسان، در پرتو کتاب (قرآن) می‌باشد، به همین منظور بهترین و مطمئن‌ترین مرجع برای کسب آگاهی و بصیرت و معرفت، در ابعاد مختلف و به تبع آن زندگی ثمربخش و مفید، پیروی از این کتاب معتبر الهی است.

کتاب خوب، منشاء اثر بسیار است و در حقیقت کتاب، بهترین یار و یاور و همنشین انسان در هنگام تنهایی و نیکوترین رفیق و همدم انسان در هنگام سختی‌ها و مشکلات و بهترین موعظه‌گر و پند دهنده برای انسان است. کتاب و نوشته خوب سودمندترین سرمایه از جهات فکری و معنوی برای انسان است که در پرتو آن فرهنگ جامعه به بهترین نحو احیا و پایه‌های سعادت و خوشبختی انسان‌ها رقم زده می‌شود و بی شک این امر، در رشد و پرورش و تقویت بنیه‌های فکری میبوسر است. کتاب و نوشته بهترین ارتباط با آرا و افکار و اندیشه‌های بزرگان و فرزندان در طول تاریخ است. در پرتو این ارتباط مفید و ثمربخش است که کیفیت عالی زندگی و نیز کسب تجارب و پختگی‌ها برای انسان حاصل می‌شود.

«توانمندسازی» فکری و روحی و روانی (معنوی) انسان باعث راه اندازی انجمن کتابخوانی شد

\*پژوهشگر امور تربیتی و دبیر انجمن کتابخوانی

چرا که با توانمندسازی در حیطه فکر و بینش، رفتارهای حنجار، شکل می‌گیرد و در یک کلام، می‌توان گفت با توانمندسازی فکر، سطح کیفیت زندگی ارتقا می‌یابد.

در این راه و به صورت جزئی‌تر، هدف از تشکیل انجمن را می‌توان این‌گونه بیان کرد:

۱- انس با کتاب: گام اول برای تربیت و پرورش فکر و عقل، مطالعه کردن است، تا زمینه‌های کسب علم و آگاهی و بصیرت فراهم گردد. برای رسیدن به این منظور، آشنا و مأنوس کردن مخاطبان با کتاب و نوشته‌های مفید، ضرورت دارد چرا که ارتباط مفید و اثربخش، شکل می‌گیرد.

۲- عادت به کتاب: با آشنایی و مأنوس شدن با کتاب و همچنین استمرار و تداوم آن، زمینه‌ی ایجاد عادت مثبت و مفید شکل می‌گیرد. این عادت آن قدر مهم است که علمای قدیم از جمله خواجه نصیرالدین طوسی (ره) می‌فرماید: «عادت مثبت، همان تربیت است» و نیز امام علی (ع) می‌فرماید: «العاده طبع الثانی» یعنی «عادت‌ها، سرشت (فطرت)، ثانوی انسان است.»

۳- معرفت: حاصل مطالعه، کسب معرفت

و شناخت و آگاهی است. پایه و اساس دین ما بر معرفت و دانایی است به طوری که اگر معرفت و دانایی در انجام احکام دین باشد، ارزشمند و در غیر این صورت ارزش خاصی

**گام اول برای تربیت و پرورش فکر و عقل،  
مطالعه کردن است، تا زمینه‌های کسب علم و  
آگاهی و بصیرت فراهم گردد**

ندارد. آیات و روایات اسلامی ما بر این امر دلالت دارد. ریشه بسیاری از لغزش‌ها، فسادها، جرم و جنایت‌ها، گناهان، جهالت‌ها، خشونت‌ها، تعصب‌های افراطی و ... ناشی از عدم معرفت و آگاهی است پس لازم است با کسب معرفت خلأهای بزرگ فکری، اخلاقی، اجتماعی، معنوی را پر نماییم و زمینه‌های خیر و نیکی را جاری نماییم.

۴- شاکله مطالعاتی: اگر کسب آگاهی و بصیرت در قالب مطالعه یک امر درونی شود و درون ما بر اساس آن شکل گیرد بدون این که کسی بر ما نظارت داشته باشد خود به خود این امر مهم را در زندگی خواهیم داشت. اریکسون دانشمند بزرگ می‌گوید: «اساس تعلیم و تربیت بر خودکنترلی است.»

انجمن کتابخوانی، در راستای اهدافی که اشاره شد، نشریه‌ای به نام «نسیم دانش» تهیه و چاپ می‌کند که دارای محتوایی ارزشمند است و موضوعات آن بر اساس نیازسنجی از جامعه،

طراحی و تنظیم می‌شود. دیدگاه دست اندرکاران موسسه و انجمن کتابخوانی در مسائل فرهنگی استمرار و دوام کار و کیفیت بخشی در مسائل فرهنگی است. به همین منظور بر کمیت کار تأکید ندارد و همان دیدگاه عالی پیامبر (ص) را تعقیب می‌کند که فرمودند: «ای علی اگر به وسیله تو، یک نفر هدایت شود بهتر از دنیا و آن چه در دنیا است.»

امید داریم حرکت مان که صرفاً فرهنگی و فکری است زمینه های اصلاح رفتار فردی و اجتماعی و هدایت ما را در بر داشته باشد.

باور داریم در حوزه مسائل فرهنگی، پیرامون این انجمن به موارد زیر باور داریم که اگر یک حرکت فرهنگی و فکری بخواهد مؤثر و مفید واقع شود، باید ۳ مؤلفه اساسی در آن رعایت شود: الف: دوام و استمرار آن ب: توجه و وقت در آن حرکت ج: کوچک نشمردن آن حرکت فرهنگی.

اساس حرکت انجمن کتابخوانی بر اتحاد و انسجام و حفظ وحدت بوده است و از روحیه اختلاف و تفرقه به شدت پرهیز دارد. مبنای مؤسسه بر خیر و نیکی است و نیز منشا و کار موسسه خدمت رسانی و سودرسانی فرهنگی به خلق خداست. پایه گذار این موسسه شخصیت فکری برجسته و دارای سجایا و فضائل اخلاقی و معنوی والاست.

